MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

COMUNICADO Nº 06/23 - CA - COMBATE A DENGUE

 Senhores responsáveis,

1. Informamos que tem sido observado o aumento considerável de casos suspeitos de dengue no
Estado do Mato Grosso do Sul. Este aumento, provavelmente fruto das constantes chuvas que vem
ocorrendo no Estado, que acabam ocasionando locais com água parada, tem resultado no aumento da
série histórica de casos prováveis, quando comparamos os dados do ano de 2022 e de 2023, conforme
o Boletim Epidemiológico de Dengue 2023 da Vigilância de Saúde - SES MS (disponível no link
https://www.vs.saude.ms.gov.br).

2. Desde o início do ano e até o presente momento, tivemos 6 (seis) casos de alunos que contraíram
a doença.

3. Este Estabelecimento de Ensino tem realizado verificações constantes em nossas instalações, com

o objetivo de impedir o aparecimento de qualquer foco de mosquito em nossas instalações.

4. Solicitamos a todos os pais e responsáveis que também participem do nosso esforço de combate

à doença, realizando verificações em suas residências, a fim de evitar a existência de locais com água
parada.

Campo Grande, 03 de março de 2023.

Atenciosamente,

ALEXANDRE COLOMBO - Coronel
Comandante do Colégio Militar de Campo Grande

Alexandre Colombo